
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 02 - CENTRI PER L'IMPIEGO - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/11/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 167

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12849 del 04/12/2020

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI RISORSE DA PARTE DELLO STATO PER LE SPESE 
RELATIVE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO (D.L. 19.6.2015, 
N. 78, D.LGS 14.9.2015, N. 150)". ANNUALITA' 2020. ACCERTAMENTO. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE:

- la Legge n.183 del 10 dicembre 2014  prevede all’art.1,comma 4, lettera u) il mantenimento in capo alle 
Regioni  e alle Province autonome delle competenze in materia di programmazione di politiche attive del 
lavoro;
- il  Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 ha  “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di  servizi  per il  lavoro e di  politiche attive, ai  sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 
dicembre 2014, n.183.
- la legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, che ha stabilito:
a) all’art.1  comma  798 “Le  regioni  provvedono  agli  adempimenti  strumentali  conseguenti  al  
trasferimento del personale e alla successione nei contratti disposti dai commi da 793 a 797 entro la  
data del 30 giugno 2018…..”
b)  all’art.1 comma 797 “Per le finalità di cui ai commi 795 e 796, i trasferimenti alle regioni a statuto  
ordinario sono incrementati  di  complessivi  16 milioni  di  euro.  Per  le  finalità di  cui  al  comma 796,  i  
trasferimenti dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali all'ANPAL sono incrementati, a decorrere  
dall'anno 2018, di 2,81 milioni di euro.”
- il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 5 luglio 2019 - registrato dalla Corte dei Conti in data 19 luglio 2019 con numero 1-2807 e 
dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 22 luglio 2019 con numero 436 – ha ripartito tra le Regioni a  
Statuto ordinario le risorse stanziate per gli  interventi a favore dei Centri per l’impiego, pari ad Euro 
251.000.000,00,  di  cui  €  235.000.000,00 ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 793 della  legge n.  205 del 
27/12/2017, ed € 16.000.000,00 ai sensi del citato articolo 1, comma 797.
- le risorse assegnate alla Regione Calabria, ai sensi dell’articolo 1, comma 793, della legge n. 205 del 
27/12/2017, ammontano ad Euro 16.513.965,48; 
- le risorse assegnate alla Regione Calabria ai sensi dell’articolo 1, comma 797, della legge n. 205 del 
27/12/2017, ammontano ad Euro 2.472.303,21.
- il Tesoriere Regionale ha registrato  il provvisorio di entrata n. 8230/2020 con l’indicazione della relativa 
causale  “IMPEGNO  RISORSE  2020  CPI  ART.  1,  CO.  797  L.  205-2017 
020200090000123200100000030000”;
PRESO ATTO che è stato istituito, nel bilancio esercizio anno 2020, il capitolo di entrata  E9201010101 
“ Assegnazione di risorse da parte dello Stato per le spese relative agli oneri di funzionamento dei servizi 
per l’impiego (D.L. 19.6.2015, n. 78, D.LGS 14.9.2015, n. 150);
RITENUTO pertanto necessario procedere, all’accertamento della somma di € 1.085.582,04 sul capitolo 
di entrata E9201010101 avente la seguente denominazione “ASSEGNAZIONE DI RISORSE DA PARTE 
DELLO STATO PER LE SPESE RELATIVE AGLI  ONERI DI  FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI  PER 
L'IMPIEGO  (D.L.  19.6.2015,  N.  78,  D.LGS  14.9.2015,  N.  150)”,–  PCF:  E.2.01.01.01.000  -  TIP: 
E.2.01.01, di cui al provvisorio di entrata n. 8230/2020, del Bilancio Gestionale 2020;
RILEVATO che  la  somma  sopraindicata  sarà  utilizzata  dal  competente  settore  per  garantire  il 
funzionamento dei Centri per l’Impiego;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 relativi 
alle ragioni del credito, al titolo giuridico che supporta il credito, all’individuazione del soggetto debitore, 
all’ammontare del credito e alla scadenza del medesimo; 
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’all. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:
- è possibile accertare l’importo di € 1.085.582,04 sul capitolo E9201010101  poiché l’entrata è riferita a 
somme vincolanti correnti;
- le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la 
spesa;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 
VISTA la proposta di accertamento n.6029/2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTI:
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08/2002;
• il D.Lgs. 118/2011;
• Delibera  Giunta  Regionale  n.  59  del  29/04/2020  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 

accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• Delibera Giunta regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 20202022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
• Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2020/2022;
• la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  avente  ad  oggetto  ”Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 

Approvazione– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;
• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “ Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 

approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;
• la  D.G.R.  n.  286  del  28.09.2020,  con  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28/09/2020. 

Individuazione Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;
• il  D.P.G.R.  n.  121  del  01/10/2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 

Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico, 
Attività Produttive e Turismo”;

• Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta  Regionale n. 271 e n.286 
del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive  e 
Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale  si è preso atto 
che che, il “Settore  Centri per l’impiego Funzioni territoriali” , ai sensi e per gli effetti dell’allegato 
A alla  DGR.  286  del  28  settembre  2020,  transita  senza  modifiche  al  nuovo  Dipartimento  e 
pertanto  risulta  confermata  nelle  funzioni  di  Dirigente  di  Settore,  giusto  decreto  6721  del 
25/06/2020, la Dott.ssa Rosalba Barone.

• Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. NN 
271 e 286. Approvazione della Micro-struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo, come modificato e integrato con D.D.G. 12176/2020 e 
dal  D.D.G.12229/2020 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto:

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate di:

Di accertare, per competenza, l’importo di € 1.085.582,04 sul capitolo E9201010101 del Bilancio 
regionale 2020 ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., Allegato 4.2. principio 3.2 con debitore il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sulle risorse dello Stato per le spese relative agli 
oneri di funzionamento dei servizi per l’impiego (D.L. 19.6.2015, n. 78, D.LGS 14.9.2015, n. 150) di cui al 
Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 5 luglio 2019, giusta proposta di accertamento 6029/2020;
Di precisare che la predetta somma sarà impegnata ed erogata dal competente settore con successivi 
decreti dirigenziali per garantire il funzionamento dei Centri per l’Impiego;
Di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’accertamento sul quale 
è imputata la presente disposizione di incasso presenta la seguente competenza economica 01/01/2020 
- 31/12/2020;
Di autorizzare gli Uffici del Settore Ragioneria Generale agli adempimenti consequenziali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n.11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del Decreto Legislativo 24 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

– avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5(*,21(�&$/$%5,$

�3DJLQD���GL

(VHUFL]LR�����

3523267$�',�$&&(57$0(172�����������

(������������������7UDVIHULPHQWL�FRUUHQWL�GD�0LQLVWHUL

���������',3$57,0(172�%,/$1&,2�(�3$75,021,2

3LDQR�&RQWL�)LQDQ]��

&RGLFH�*HVW��6LRSH� (������������������7UDVIHULPHQWL�FRUUHQWL�GD�0LQLVWHUL

'DWD�,QVHULPHQWR� ����������

'DWD�$VVXQ]LRQH� ����������

'HVFUL]LRQH� $&&(57$0(172� (� 5,6&266,21(� � '(//(� 6200(� 35(9,67(� 1(/� %,/$1&,2
5(*,21$/(�� $118$/,7$
� ������ �35299,625,2� ',� (175$7$� 1�� �����������

&DSLWROR� (����������

'HVFUL]LRQH $66(*1$=,21(�',�5,6256(�'$�3$57(�'(//2�67$72�3(5�/(�63(6(�5(/$7,9(�$*/,�21(5,�',�)81=,21$0(172�'(,
6(59,=,�3(5�/
,03,(*2��'�/�������������1������'�/*6������������1������

3,$12�'(,�&217,
&2)2* 75$16$=,21,�(8523(( 6,23( &$3,72/2�3(5,0(752�6$1,7$5,2

&2'��75$16��(/(0(17$5( (����� � (���������������

&83

����������

7,72/2

�

7,32�(175$7$7,32/2*,$

,PSRUWR� ������������ &RQWDELOL]]DELOH� ������������

&RQWDELOL]]DWR� ����

'D�&RQWDELOL]]DUH� ������������

7RW��2UGLQDWLYL�3URY�� ����

7RW��2UGLQDWLYL�'HI�� ����

������������'LVS��DG�LQFDVVDUH�

,/�)81=,21$5,2�'(/�6(59,=,2�63(6$�352321(17(,/�',5,*(17(�'(/�6(7725(�352321(17( ,/�',5,*(17(�'(/�6(59,=,2�63(6$

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 167/2020 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO SETTORE 02 - CENTRI PER L'IMPIEGO - FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DI  RISORSE  DA  PARTE  DELLO  STATO  PER  LE 
SPESE  RELATIVE  AGLI  ONERI  DI  FUNZIONAMENTO  DEI  SERVIZI  PER 
L'IMPIEGO (D.L. 19.6.2015, N. 78, D.LGS 14.9.2015, N. 150)". ANNUALITA' 
2020. ACCERTAMENTO. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 02/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


